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کلافگی خصوصی نتانیاهو 
از ترامپ

گزارش شــده است که نخست وزیر بنیامین نتانیاهو، 
به اطرافیانش در گفت وگوهای خصوصی گفته است، 
از سیاســت های رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، 

در قبال خاورمیانه، کلافه شده است.
بــه گــزارش روزنامــه اســرائیل هیــوم، نتانیاهــو به 
دستیارانش گفته است که ترامپ، به خصوص در قبال 
سوریه و ایران، خوب حرف می زند، اما اقداماتش طور 
دیگری هســتند. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
 ترکیه، در تلاش برای تعمیق نفوذش در سوریه است و
نگــران  نتانیاهــو  می گویــد  هیــوم  اســرائیل   
گرچــه  تلاش هاســت،  ایــن  از  ترامــپ  حمایــت 
 ترامــپ همزمــان بــه اســرائیل اجــازه داده اســت، 

هر جای سوریه که خواست دست به عملیات بزند.
در ماه آوریل، دیداری بین ترامپ و نتانیاهو، عجولانه 
ترتیب داده شــد. در ایــن دیدار، ترامــپ اردوغان را 
ســتود، در حالی که نتانیاهو ســاکت در اتاق بیضی 
کنار ترامپ نشســته بود. اردوغان از منتقدان پیشتاز 
اسرائیل است و حتی در دیداری از یک مسجد در ماه 

رمضان، برای نابودی اسرائیل دعا کرده است.
نتانیاهــو همچنین نگــران تصمیم ترامپ بــرای آغاز 
گفت وگوهای هســته ای با ایران اســت کــه در همان 
دیــدار در کاخ ســفید اعــلام شــدند و نیــز نگــران 
امتیازهایی که ظاهراً دولت ترامپ داده اســت، بدون 

اینکه چیز زیادی در قبال آن ها تحویل گرفته باشد.
برخی منابع به خبرگــزاری رویترز گفته اند این توافق 
دارد به شــکلی پیــش می رود کــه چندان بــا توافق 
هســته ای ۲۰۱۵ متفــاوت نخواهد بــود؛ توافقی که 
ترامپ از آن انتقاد می کرد و در نهایت در سال ۲۰۱۸ 
از آن خارج شــد. نتانیاهو، هشــدارهایی علنی داده 
است که رسیدن به توافقی بد، از نرسیدن به هیچ گونه 
توافق، بدتر اســت، اما ترامپ گفتــه توافق »حاصل 

خواهد شد.«
ایران که علناً به دنبال نابودی اســرائیل است، تلاش 
برای رســیدن به سلاح هســته ای را تکذیب می کند، 
اما تولید اورانیوم غنی شده ۶۰ درصد را تسریع کرده 
اســت. این میزان غنی سازی، بســیار فراتر از چیزی 
اســت که برای اســتفاده های غیرنظامی لازم باشد و 
یــک گام کوچک فنی با اورانیوم در ســطح لازم برای 
تسلیحات فاصله دارد. ایران به گسترش ظرفیت های 

موشکی بالیستیکش هم ادامه می دهد.
اســرائیل هیوم گــزارش می دهد کــه نتانیاهو، بابت 
برکنــاری مایــک والتز از ســمت مشــاور امنیت ملی 
نیز نگران اســت. به گزارش واشنگتن پســت، ترامپ 
از موضــع جنگ طلبانــه والتــز نســبت بــه ایــران و 
هماهنگی هایــش با نتانیاهــو دربــاره گزینه نظامی 
جهت نابودی برنامه هســته ای خشمگین بوده و این 

خشم از عوامل اخراج او بوده است.
دفتر نخســت وزیر ]اســرائیل[ این گزارش را تکذیب 
نکرده اســت و در پاســخ به ســؤال در این بــاره گفته 
است: »نخســت وزیر نتانیاهو و رئیس جمهور ترامپ، 
 در گفت وگوهای چند روز پیش شــان موافق بودند که 
هــدف اعظــم، ازبین بــردن توانایــی ایــران بــرای 
ترامــپ  بــه ســلاح هســته ای اســت.«  دســتیابی 
 مــاه گذشــته پــس از تمــاس تلفنــی بــا نتانیاهــو

 گفته بود هر دو »در همه مسائل یک موضع دارند.«
اما گزارش ها به شــکلی فزاینده حاکی از فاصله بین 
مواضع این دو نفر در مسائلی کلیدی هستند، شامل 
اینکــه آیا به ایران حمله شــود یا نه و اینکــه آیا اجازه 
 ورود کمک های انسان دوستانه به غزه داده شود یا نه. 
نتانیاهــو هم حاضر نیســت علنــی از رئیس جمهور 

آمریکا انتقاد کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

عواملمؤثربرمحاسباتسیاستخارجیایرانکداماند؟پیچ و خم راه تازه ایران

مذاکرات ایران و آمریکا، بســتگی زیادی به ایــن دارد که دونالد ترامپ تعهدی 
به رســیدن به توافق با این دولت اســلام گرا داشــته باشــد. مدت هــا به نظر 
می رسید او در خدمت گروه های ناهمگونی از ابرجنگ طلبان و نئوکان هاست 
که بسیاری شــان، مروجــان و مبلغان فاجعه عراق بودند و حــالا کارزاری برای 
جنــگ علیه ایران دارند. رئیس جمهــور، ادعا می کند که راه حلی دیپلماتیک 
می خواهد، امــا به گزارش »وار زون« او »بمب افکــن رادارگریز ب۲، جنگنده، 
هواپیمای حمایتی، یک ناو گروه ضربت دیگر، سیســتم دفاع هوایی و فراتر از 
این ها« را به خاورمیانه برده اســت. ماه گذشــته، ترامپ اعلام کرد »اگر توافق 
نکنند، بمباران خواهند شــد، بمبارانی خواهد بود که مشــابهش هرگز دیده 
نشده.« در مصاحبه ی اخیر، او نگرانی ها درباره کارزار مصرانه بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اسرائیل را برای کشــیدن آمریکایی ها به جنگ با ایران، رد کرد و 
گفت: »اگر نتوانیم به توافق برسیم، ممکن است خیلی هم با کمال میل وارد 
]جنگ[ شوم. اگر توافق نکنیم، من صف اول خواهم بود.« تردیدی نیست که 
مثل سیاست چین در قبال تایوان، ترامپ امیدوار است، تهدید نتیجه مطلوب 
به ارمغان بیاورد؛ اما مثل تایپه، ایران ســال ها مشغول مقاومت در مقابل فشار 
بوده است. اگر ایران شرایط رئیس جمهور را رد کند چه؟ قبل از تأیید حملات 
نظامی به تأسیسات هسته ای ایران، ترامپ باید به خاطر داشته باشد که اقدام با 
عجله، اغلب با پشیمانی در فرصت تأمل همراه است. در مورد او، این وضعیت 
برای بقیه دوران ریاســت جمهوری اش خواهد بود و احتمالًا بسیار فراتر از آن. 
شــروع جنگی بدون دلیل و تحریک علیه ایران، میراث فاجعه بار جورج دبلیو 

بوش را در مقام مقایسه، مثبت نشان خواهد داد؛ البته. متأسفانه، چندین دولت 
ایالات متحده، کارهای بسیاری کردند که ایران، دولتش و بسیاری از مردمش 
را بــه خصم تبدیل کنند، اگر نه به دشــمن. در ســال ۱۹۵۳، به امر بریتانیای 
کبیر که از ملی شدن دارایی های نفتی بریتانیایی توسط تهران خشمگین بود، 
رئیس جمهور دوایت آیزنهاور به سرنگونی نخست وزیر منتخب، محمد مصدق 
کمک و شــاه، محمدرضا پهلوی را تقویت کرد، شــاهی که آن زمان، عمدتاً در 
جایگاه ظاهری یک حاکم بود. یک ربع قرن، واشــنگتن از شریکش حمایت 
کرد، شــریکی اغلب بدقلق اما همیشه فاسد و مستبد. رئیس جمهور جیمی 
کارتر که به ظاهر حامی حقوق بشر بود، میهمانی شام خجالت آوری برای شاه 
راه انداخت و در مقابل سفری چاپلوسانه به ایران تحویل گرفت. طعنه آمیز اینکه 
همین متحد ظاهری آمریکا بود که برنامه هسته ای تهران را کلید زد. نارضایتی 
فزاینده عمومی، در نهایت، به  رغم حمایت دولت کارتر از ســرکوبی مرگبار، به 
سلســله پهلوی پایان داد. نیویورک تایمز گــزارش داد: »هنگام صرف ناهار در 
باشگاه نیکرباکر در نیویورک، ژنرال رابرز ای هویزر، نماینده ویژه ]رئیس جمهور 
جیمی[ کارتر به تیم »پروژه عقاب« گفت از رهبران ارشد ارتش ایران خواسته هر 
چقدر از تظاهرات کنندگان را که لازم است بکشند تا شاه را در قدرت حفظ کنند. 
طبق گزارش گفت وگوهای این ناهار، ژنرال هویزر به ژنرال های ایرانی گفته اگر 
شلیک بالای سر تظاهرات کنندگان منجر به متفرق شدن شان نشد »به سمت 
تمرکز روی سینه هایشــان بروید. او می افزاید که با این نظامی ها »قاطع حرف 
زدم و سروصدا راه انداختم« اما در نهایت این ژنرال ها »بی جرأت« بودند.« ایالات 
متحده، با نادیده گرفتن جرائم بســیار شاه، به این دیکتاتور روبه موت پناه داد. 
دولت اسلام گرایی پس از آن بر سر کار آمد، اما علی رغم گروگان گیری کارکنان 
دیپلمــات آمریکا در اوایل کار، تهران هیــچ وقت ایالات متحده را تهدید جدی 
نکرد؛ بلکه این واشنگتن بود که مدام ایران را تهدید می کرد. دولت های متوالی، 
از شاه، به طور مداوم حمایت کردند و به او تسلیحات فروختند. مدرنیزاسیون 

اجباری شاه، هم از سوی نخبگان تحصیل کرده و هم از سوی غرب، خوشایند 
بود و این هم قابل درک بود، اما همین، باعث نفرت و مخالفت در میان جوامع 
سنتی تر شد و جرقه انقلاب اسلامی را زد. بعد از سرنگونی شاه، دولت ریگان 
از تهاجم خونین عراق به ایران حمایت کرد و حتی به نفتکش هایش پرچم داد 
تا از مسیر درآمد بغداد حفاظت کند. نتیجه، هشت سال وحشتناک درگیری 
بود و یک میلیون یا بیشتر، تلفات. ایالات متحده، عربستان سعودی و اسرائیل، 
رقبای اصلی ایران در منطقه را هم مســلح کــرد، تحریم های اقتصادی علیه 
تهران وضع کرد، مکرراً حکومت اســلامی تهران را به اقدام نظامی تهدید کرد، 
تجهیزات هوایی و دریایی اطرف ایران مســتقر کرد، قاسم سلیمانی، فرمانده 
بانفوذ نیروهای قدس ایران را ترور کرد و فعالانه به نفع اســرائیل مداخله کرد، 
حتی وقتی اسرائیل، حملات نظامی به کارکنان و منافع ایران را آغاز کرد، شامل 
حمله به مرکزی دیپلماتیک در سوریه و ساختمانی دولتی در تهران. نباید تعجب 
کرد که بسیاری از سیاست گذاران ایران مایل بودند در تلافی، توپخانه هسته ای 
قدرتمندی بسازند. با این حال، علی رغم نقش بیش از حد بزرگ سپاه، مقامات 
میانه روتر و مسئولیت پذیرتری در ایران هستند که با مذاکره با دولت اوباما، برنامه 
جامع اقدام مشترک را حاصل کردند. این توافق، برنامه هسته ای ایران را محدود 
کرد؛ به علاوه، دولت های متوالی در ایران، با عربســتان سعودی، تنش زدایی 
ایجاد کردند. اواسط آوریل، وزیر دفاع سعودی برای گفت وگو به تهران سفر کرد، 
اولین سفر یکی از چهره های ارشد خاندان سلطنتی به ایران در حدوداً ۳۰ سال 
اخیر. لابی جنگ در واشنگتن، رد می کند که ایران طرف مناسبی برای مذاکره 
باشد، اما ایرانیان به برجام پایبند ماندند. از طرف دیگر واشنگتن، بی تعهد از کار 
درآمد. کنگره با توافق مخالفت کرد و روند پیاده سازی اش را تضعیف کرد. دولت 
اوباما، تلاش چندانی نکرد که پیامدهای ســرریزی تحریم های برجای مانده 
ایالات متحده را کاهش دهــد و این تحریم ها، همچنان دیگران را از تجارت با 
ایران و سرمایه گذاری در آن بر حذر می داشتند. علی رغم پایبندی مداوم تهران، 
ترامپ از این توافق خارج شد و تحریم ها را برگرداند. این منجر شد رژیم اسلامی 

آیا ترامپ به جنگ با ایران »نه« می گوید؟

ایــن طور که به نظر می رســد، ایران در حــال اولویت دهی به منافع 
اقتصــادی همکاری اســت و از این طریق، به رویکــردش در تعامل 
دیپلماتیک با همســایگانش و بــا غرب، جهت دیگــری می دهد. 
گام هایی که ایران به سمت بهبود روابط با ایالات متحده، عربستان 
سعودی، روسیه و چین برداشته، ارزش پیگیری دارد، اما ممکن است 
این ها، بیشتر نشــانه حرکات عملگرایانه با انتظار منافع کوتاه مدت 
باشند تا تغییرات عمیق تر ایدئولوژیک در مواضع. احتمال بیشتر این 
است که فشارهای سیاسی و اقتصادی داخلی، ایران را مجبور کنند، 
ارزیابی مجددی در رویکرد تقابلی اش با همسایگان و با قدرت های 
جهانی داشــته باشــد. توقف بالقــوه حمایت از حوثی هــا، آخرین 
نتیجه ممکن و مهم موضع در حال تغییر ایران است. آنچه در ادامه 
می خوانید، پنج عامل هستند که باید تحت نظر داشت، در شرایطی 

که تهران تحت فشار، در حال تنظیم مجدد سیاست هایش است:

 سیاست اقتصادی عملگرایانه: �
 آیا ایران در حال تغییر رویکرد به سمت تعامل با ایالات متحده 

است؟
به نظر می رسد، سیاست خارجی فعلی ایران، تحت هدایت 

مقامات جدید، متمرکز بر تعامــل اقتصادی عملگرایانه، 1
به خصــوص با ایالات متحده اســت، به عنوان روشــی برای کاهش 
تنش های منطقه ای. عباس عراقچی، وزیر خارجــه ایران، ۸ آوریل 
]۱۹ فروردین[، یادداشتی در واشنگتن پست نوشت. این یادداشت، 
نشانه برجسته ای بود که رویکرد تهران تغییر کرده و به سمت جلب 
نظر مستقیم غرایز تجاری رئیس جمهور دونالد ترامپ رفته است، با 
تصویر ایران به عنوان »بازاری باز« برای سرمایه گذاری ایالات متحده 

در صورت رفع تحریم ها.
ایــن موضــوع، حکایــت از چرخــش تاکتیکــی بــه ســمت 

دیپلماســی اقتصادی دارد، با اولویت دهی به منافع فوری، بالاتر از 
موضع گیری هــای ایدئولوژیک. تهران خصومت های پیشــین و ... 
را کم رنگ کرده و روی همکاری آینده تأکید می کند، با ارســال پیام 

آمادگی برای »توقف راهبردی« به جای تقابل.
استقبال از استیو ویتکاف تاجر به عنوان مذاکره کننده ایالات 
متحده، قصد ایران برای چارچوب دهی دوباره به روابط از طریق 
تجارت به جای درگیری را برجسته تر می کند. داخل کشور، این 
رویکرد به عنوان »فصل جدید« معرفی می شــود و همه گروه ها 
فرا خوانده می شــوند کــه از تلاش برای جذب کســب وکارهای 
ایالات متحده حمایت کنند؛ امــا نارضایتی هایی درون گروهی 
بین تندروها وجود دارد – هرچند آن ها اقلیتی هستند، کوچک تر 
از آنکه بتوانند فرایند دیپلماتیک جاری را از مسیر اصلی خارج 
کنند. مقامات ایران، تصویــری از پذیرابودن در صحنه خارجی 
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